PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 50/2024
Data: 17 de outubro de 2024
Concede a Distinção Honorífica Mérito Cultural a Banda Os Tropeiros do Sul, por serem a primeira Banda Musical do município de Sorriso-MT.

DIOGO KRIGUER - PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro nos Artigos 108 e no Inciso III do Artigo 109 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica Mérito Cultural a Banda Os Tropeiros do Sul, por serem a primeira Banda Musical do município de Sorriso-MT.
Art. 2º A referida homenagem aqueles que levam o nome de Sorriso em diversas áreas mundo afora.
Art. 3º Em anexo, justificativa que evidencia o mérito da homenagem, a qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 17 de outubro de 2024.
	IAGO MELLA

Vereador PODEMOS

ZÉ DA PANTANAL

    Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
DAMIANI

Vereador MDB
FREDISON DIAS
            Vereador PRD
	RODRIGO MACHADO

Vereador MDB
MAURICIO GOMES

Vereador PSD

JUSTIFICATIVA

                       A música é definida por especialistas como a combinação de ritmo, harmonia e melodia, de maneira agradável ao ouvido. No sentido amplo é a organização temporal de sons e silêncio. No sentido restrito, é a arte de coordenar e transmitir efeitos sonoros, harmoniosos e esteticamente válidos, podendo ser transmitida através da voz ou de instrumentos musicais. Ela é uma manifestação artística e cultural de um povo, em determinada época ou região. Além de ser um veículo usado para expressar os sentimentos.
A referida homenagem deve-se ao reconhecimento por serem a primeira Banda Musical no município de Sorriso-MT. A Banda que surgiu na cidade de Canela-RS, chegou em Sorriso-MT no ano de 1984, com o estilo de música Gaúcha Regionalista em um curto período de tempo conquistou os ouvidos dos munícipes. A Banda possuía cinco membros, sendo eles: Adair Nunes Monteiro, João Bento Nunes Monteiro, Laércio Miguel, Miguel Nunes Monteiro e Pedro Ademir Gomes. Seu primeiro patrocinador foi o Senhor Genuíno Spenassato, se apresentavam em muitos comícios e festas regionais.

Por representarem historicamente e elevarem o nome de Sorriso-MT, com muito orgulho e dedicação, os pioneiros supracitados artistas são referência para a arte e a cultura do nosso município.

                       Nosso grande reconhecimento a esta banda, por todo seu desempenho, expressando os melhores votos de gratidão por deixarem seu legado no meio artístico cultural de nosso município.